0

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Diplomová práce

Ochrana ţivotního prostředí v rámci vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce

Ivana Malcátová

Plzeň 2012

1

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci zpracovala samostatně s pouţitím uvedené

literatury.

V Ostrově dne 20. června 2012

………………………………

2

Poděkování

Děkuji paní Doc. PaedDr. Jarmile Honzíkové Ph.D. za cenné rady a

připomínky při zpracování mé diplomové práce.

Děkuji své rodině za trpělivost a maximální podporu v době mého studia na

ZČU.

3

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 5

1 Nové strategie ve vzdělávání ........................................................................................................... 8

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání .......................................................... 8

1.2 Vzdělávací oblast Člověk a svět práce .................................................................................... 9

1.2.1 Cílové zaměření vzdělávací oblasti: .............................................................................. 10

2 Klíčové kompetence ...................................................................................................................... 12

3 Environmentalismus ...................................................................................................................... 13

4 Ekologická témata ......................................................................................................................... 15

4.1 Ekologické myšlení ............................................................................................................... 15

4.1.1 „Zahrady a hřiště v přírodním stylu“ v rámci projektu „Nové cesty ekologické výchovy

v Sasku a Čechách“ ....................................................................................................................... 17

4.1.2 Farma Kozodoj .............................................................................................................. 18

4.1.3 Lesní pedagogika ........................................................................................................... 20

5 Cesta do hlubin výukových projektů ............................................................................................. 22

5.1 Vznik projektové metody aneb Trocha historie .................................................................... 22

5.2 Výhody a úskalí projektové metody v dnešní škole .............................................................. 24

5.2.1 Variace na projektové vyučování .................................................................................. 26

5.3 Vyuţití projektové metody v předmětu Člověk a svět práce ................................................. 26

5.3.1 Příprava výukového projektu ........................................................................................ 27

6 Projektová metoda v praxi ............................................................................................................. 40

6.1 Myšlenky F. Tonucciho ......................................................................................................... 40

7 Návrh projektu Věci, lidi a příroda – škola mého ţivota ............................................................... 42

7.1 Očekávané výstupy ................................................................................................................ 43

7.2 Klíčové kompetence .............................................................................................................. 43

7.2.1 Kompetence k učení: ..................................................................................................... 43

7.2.2 Kompetence k řešení problémů: .................................................................................... 43

4

7.2.3 Kompetence komunikativní: ......................................................................................... 44

7.2.4 Kompetence sociální a personální: ................................................................................ 44

7.2.5 Kompetence občanské: .................................................................................................. 44

7.2.6 Kompetence pracovní: ................................................................................................... 44

7.3 Plánované metody ................................................................................................................. 45

7.4 Organizační formy ................................................................................................................. 45

7.5 Hodnocení ............................................................................................................................. 45

8 Plán kooperativního učení ............................................................................................................. 46

8.1 Základní znaky kooperativního učení ................................................................................... 46

8.2 Integrovaný tematický celek Věci, lidi a příroda – škola mého ţivota ................................. 46

9 Některé aktivity, které byly i s dětmi realizovány ......................................................................... 48

9.1 Přírodní galerie ...................................................................................................................... 48

9.2 Fantazijní země ...................................................................................................................... 50

9.3 Poznání nejbliţšího města ..................................................................................................... 53

10 Resumé ...................................................................................................................................... 58

11 Seznam pouţité literatury .......................................................................................................... 59

12 Seznam příloh ............................................................................................................................ 61

13 Přílohy ....................................................................................................................................... 62

5

Úvod

Člověk, jako bytost přírodní i společenská, je denně, chtě nechtě, informována

z televizních obrazovek, filmových pláten, stránek časopisů a internetových prohlíţečů

o všech přírodních katastrofách na planetě Zemi včetně o chování a jednání lidí jako

„parazitů“ na tomto světě. Denně jsme multimediálními prostředky zahlceni

tragédiemi. Filmový scénáristi a reţiséři volí témata, která v lidech probouzí strach a

nutí je přemýšlet nad budoucností naší planety.

Nakolik lidé svým působením ovlivňují přírodní katastrofy? Je i naše republika

ohroţena? Budeme ţít s pocitem strachu o budoucnost?

Pro mnohé z nás přeci slova „svět“ a „Země“ znamenají také domov a právě

kvůli domovu bychom se měli zamyslet nad tím, co pro spokojený a bezpečný ţivot

nás a našich nejbliţších děláme. Měli bychom se zamyslet nad sebou a nad svými

činy. Kaţdý z nás můţe ovlivnit tání ledovců, tropické boře apod., protoţe právě to, je

způsobeno tím, co my, jako lidé, vyprodukujeme.

Ţivotní prostředí je jiţ samo o sobě velkou hodnotou, a proto by si jistě

zaslouţilo náš respekt. Můţeme ho chránit.

Veškeré ţivočišné druhy ţijící na Zemi, včetně nás - člověka, mají s přírodou

vzájemné vazby, není tedy překvapující, ţe svým jednáním zanecháváme v biosféře i

zničující následky.

Jistě Vám někdy prošla rukama nějaká propagační broţura, která nabádá

k ochraně ţivotního prostředí. Existuje také mnoho dokumentů či akcí směřující ke

zlepšení ţivotního prostředí a dodrţování principů trvalé udrţitelnosti v běţném ţivotě

kaţdého člověka. Je třeba si uvědomit, ţe člověk je v zásadě povaţován za ţivočicha a

tak naše existence závisí na zákonitostech přírody.

Je třeba si skutečně uvědomit, ţe svým kaţdodenním chováním ohroţujeme

budoucnost. Nemůţeme stále jen z přírody čerpat, musíme jí i něco nového

poskytnout. Lidé by měli přírodu lépe pochopit a vést mladší generaci k tomu, aby se

přirozeně v rámci svého ţivotního stylu pustila do hojení některých ran, které jsme

přírodě my, lidé, zasadili.
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Motto:

„Sbohem,“ řekla liška. „Tady je to mé tajemství, úplně prostinké:

správně vidíme jen srdcem. Co je důleţité, je očím neviditelné.“

(Antoine de Saint-Exupery, „Malý princ“)

Jsem si jistá, ţe i ţák prvního ročníku základní školy, dokáţe říci jednu

špatnost, kterou my lidé, naší přírodě způsobujeme. A protoţe PROJEKT dokáţe být

důleţitým vzdělávacím prostředkem, který podpoří ţákův svobodný úsudek a získá

celou řadou zajímavých činností, velmi cenné vědomosti a dovednosti důleţité pro

ţivot, proto jsem se rozhodla blíţe se věnovat problematice ţivotního prostředí

v kontrastu s krásami naší Země, a tak v dětech probudit chuť něco u sebe samých

změnit, začít svět vnímat všemi smysly, nasbírat z krás naší přírody novou energii do

dalšího ţivota a chovat se k přírodě tak, aby nám v ní stále bylo krásně.

Z vlastní praxe vím, ţe ţáci na 1. stupni projevují velký zájem o informace

související s ţivotem na Zemi. Zajímá je vesmír, počasí, rádi sledují mapy, chtějí se

orientovat podle plánů a samy si i vlastní, dle své fantazie, kreslí. Mají velkou chuť

znát názvy všech zajímavých savců, ptáků, plazů i hmyzu. Nejmilejšími výlety jsou

pro ně cesty do zoologických zahrad.

Uţ v předškolním věku si rádi hrají s přírodními materiály přímo v terénu.

Experimentují s pískem, vodou. Nejoblíbenější hry jsou přímo v parcích, které přímo

vybízejí ke stavbám z klacíků, lístků a podobně. Přirozené prostředí je motivuje

k námětovým hrám, ve kterých pouští uzdu své fantazie za hranice chápání dospělého

člověka. Děti si uţ od mala všímají, ţe mají ve svém okolí různé druhy stromů, keřů,

trav. A pokud dítě dospělý člověk upozorní na změny, které v rámci ročního období

v přírodě probíhají, stačí uţ jen málo, aby samo dítě nás na další změny, kterých si

samo všimlo, upozornilo.

Domnívám se, ţe pokud v dítěti pěstujeme vztah k přírodě a okolnímu světu uţ

od raného dětství, máme dobře nakročeno k tomu, abychom z něj vychovali osobu,

která bude svůj ţivot zakládat nejen na materiálních hodnotách. Vše je samozřejmě

velkým úkolem rodičů. Ve výchově se vţdy odráţí ţivotní styl celé rodiny, ve které

člověk vyrůstá.
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Ale i my, jako učitelé, můţeme mít na děti veliký vliv. Pokud jim zajímavou a


[…]


o zaloţení města, vidět významná místa, to byl cíl našeho výletu. Vše jsme krásně

časově zvládli a děti si z výletu odnesli jistě nejen informace, ale i pěkné záţitky.
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Obr. 15 - práce s plánem, orientace

Obr. 16 - krmení zvířátek na Dianě
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V průběhu celého výletu jsem dětem povídala o Karlových Varech,

pojmenovali jsme některé léčivé prameny, památky, kulturní místa.

Na Dianě jsme posvačili a uţ po vlastních nohách jsme se vydali zpět do centra

města. Děti cestou lázeňskými lesy zpívaly, nálada byla velice příjemná.

Autobusem jsme se odpoledne vrátili zpět do Kyselky a děti šly domů.
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Závěr

Uţ od raného dětství nás provází nesmírná chuť po objevování nového,

nepoznaného. Současné prostředí školy umoţňuje dětem tuto badatelskou touhu plnit a

tak se nejen něčemu „učit“ ale skutečně se „naučit“.

Ruku v ruce jde vzdělání s výchovou a na nás učitelích je, nejen vzdělávat, ale

formovat samostatné bytosti. Ve spoustě situací jdeme dětem příkladem. Pokud se

učitel stane pro ţáky přirozenou autoritou a uznávanou osobností, má učitel tu moc,

pozitivně ovlivnit ţákův vztah nejen ke vzdělání, ale i k ţivotu samotnému. Dosáhnout

ale této pozice není v dnešní společnosti vůbec jednoduché.

Domnívám se, ţe kdyby v našem uspěchaném ţivotě byla jakási „továrna na

ideálního učitele“, bylo by studium mnohem jednodušší. Všichni ale dobře víme, ţe

nic podobného neexistuje a člověk se nestává ideálním učitelem získáním

magisterského titulu, ale aţ svými nasbíranými zkušenostmi, tolerancí vůči

společnosti, empatií, pedagogickým taktem, celoţivotním vzděláváním, hlubokým

filozofickým a politickým rozhledem a hlavně chutí být dobrým a spravedlivým

učitelem.

Mé představy o ţivotě učitele ve škole byly dlouho do jisté míry zkreslené.

Uvědomuji si, ţe teorie a praxe není vţdy v souladu. Pokud se člověk, který má velmi

dobré předpoklady být ideálním učitelem, dostane do budovy školy, kde není touha po

objevování nových metod a forem výuky, kde vládne nekreativní vedení a „ideální“

učitel je zavřen mezi čtyři šedé zdi a staré lavice, do ruky dostane bílou křídu, stává se

z něj ovce, která následuje své stádo.

Tohoto pocitu jsem nabila ve chvíli, kdy jsem učila na 1. stupni ZŠ a byla jsem

pod „vedením“ svých kolegyň a na druhé straně jsem byla studentkou ZČU, kde na

nás byly kladeny, co se týká edukačního procesu, úplně jiné poţadavky. Při studiu

jsem se učila spoustě novým věcem, které jsem nemohla konzultovat se svými

pedagogickými kolegy, protoţe příliš novým trendům neholdovali. Pocítila jsem to

také při tvorbě ŠVP, kdy u některých kolegů byla velká nechuť cokoliv měnit. Vše

bylo jistě i z důvodu nedostačujících informací. Na nový vzdělávací program se uţ

dopředu nahlíţelo jako „na problém“.

Tyto zkušenosti mě přivedli k tomu, ţe je třeba ve svém zaměstnání provést

změnu a nenechat se „strhnout“ davem. Mým cílem bylo: dokončit si své vzdělání,

abych se následně ve školství (na 1. stupni ZŠ) cítila stejně plnohodnotná jako mé

magisterské kolegyně. Abych to, co dělám, dělala skutečně kvalitně a mohla tak i začít

na pracovišti prosazovat vlastní názory.

Východiskem byl přechod do předškolního vzdělávání, který mě maximálně

uspokojil a jsem moc ráda, ţe existují i jiné pracovní týmy. Ţe existují učitelé, kteří

mají chuť tvořit a být kreativní.

57

Do našeho školství bych ráda vnesla spoustu nového a přála bych si své

teoretické znalosti převést do praxe.

Jen málokterý učitel se dokáţe vcítit do pozice svého ţáka, být spravedlivý a

nepreferovat jen některé děti. Velmi důleţité je, přihlíţet k sociální situaci ţáka, coţ

většina učitelů dle mých zkušeností, také nezvládá.

Závěrem bych chtěla říci, ţe si této profese velice váţím a uvědomuji si, ţe je

pro společnost velmi důleţitá. Domnívám se, ţe hlavním posláním učitele je

spokojenost ţáků a tím i jejich rodičů. Dodat ţákům pocitu uplatnění v sociální

skupině a dále tak i v ţivotě. Vyzdvihnout ţákovy klady a na nich stavět jeho studijní

kariéru.
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10 Resumé

Ochrana životního prostředí v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce

Diplomantka se ve své práci zaměří na ochranu ţivotního prostředí jako jeden ze vzdělávacích

cílů. Vyuţije výukový projekt jako jednu z moţností realizace tohoto cíle a vypracuje ukázku

výukového projektu.

Protecting the environment in the educational field Man and the World of Work

This work focuses on the environmental protection as one of the educational objectives. The

writer will use an educational project as one possibility of the realization of this goal and will

develop an educational demonstration project.
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č. 2: Farma Kozodoj

Obr. 17 – zvířecí zajímavosti

Obr. 18 – u koníka
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č. 3: Lesní pedagogika

Obr. 19 - „Sluší mi?“

Obr. 20 - stonoţka
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Obr. 21 - bludiště

Obr. 22 - „Řeţeš, řeţu, řeţeme“
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Obr. 23 - vůně dřeva

Obr. 24 - paleta lesních barev
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Obr. 25 - přírodní výstava

Obr. 26 - puzzle
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Obr. 27 – sloţené puzzle
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