HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Ivana Malcátová

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Ochrana životního prostředí v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<p>Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:</p> <p>Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována velmi zdařile. Text je opatřen vlastní fotografickou dokumentací.</p> <p>Bod 2: Text je rozdělen do 13 kapitol, přičemž stěžejních je 9 kapitol napsaných na 52 stranách. Celkem má práce 62 stran. Ostatní kapitoly jmenovitě 10 až 13 obsahují seznamy použité literatury a přílohy. Jednotlivé kapitoly se postupně zabývají RVP, klíčovými kompetencemi, enviromentalismem, ekologickými tématy, výukovými projekty, projektovou praxí, vlastním návrhem projektu, plánem kooperativního učení, aktivitami realizovanými dětmi.</p> <p>Formálně práce splňuje požadavky na zpracování diplomových prací. Příložené CD je funkční.</p> <p>Bod 3 - 4: Práce je zpracována na základě doporučené literatury (četné citace) a praktických zkušeností nabytých autorkou při práci s dětmi ve škole. Vlastním výsledkem diplomantky je zpracování projektů zaměřených na ochranu životního prostředí na základě pedagogicko - didakticko - psychologických odborných znalostí prezentovaných formou citací.</p> <p>Bod 5 - 6: Předložené výsledky projektů zaměřených na ochranu životního prostředí jsou velmi důležité ve výchově dětí. Cílem je u mladé generace vytvořit pozitivní vztah k životnímu prostředí na Zemi, ale především v okolí svého bydliště. Projekty jsou správně začleněny do RVP ČR. Jediné nepřesnosti se autorka dopustila ve třetím odstavci v úvodu, kde cituji: "Každý z nás může ovlivnit tání ledovců, tropické bouře apod., protože právě to, je způsobeno tím, co my jako lidé, vyprodukujeme." Tvrzení autorky není dostatečně vědecky ověřeno. Na klimatické podmínky na Zemi má vliv i poloha Země vůči Slunci, rovněž pozice kontinentů, což ovlivňuje sřídání dob ledových a meziledových. Člověk jistě na to vliv také má, ale neví se z kolika procent.</p> <p>Bod 7: Autorka cituje literaturu v souladu s normou pro psaní diplomových prací.</p> <p>Otázka: Jaká konkrétní činnost v rámci projektu děti nejvíce bavila?</p>
Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno

Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: KMT

24.07.2012

Datum

Podpis